
 

1 
 

   V květnu roku 2010 jsem navštívil ostrov Maltu, který byl v letech 1530 – 1798 ve 
vlastnictví mých řádových předchůdců. Na ostrov jsem vstoupil dne 17. 5., tedy 
téměř na den a 445 let přesně od data 18. 5. 1565, kdy začalo obléhání Malty 
tureckým sultánem Sűleymanem II. Řádoví rytíři tehdy odrazili značnou tureckou 
přesilu a vynikli hrdinstvím v boji proti mnohonásobně silnějšímu nepříteli. Na 
Maltě jsem navštívil zrestaurovaný hrad Lanzun ve městě Saint Julian, na kterém 
byl 12. 5. roku 1973 slavnostně inaugurován Don Francisco de Borbon y de 
Borbon, Duque de Sevilla 47. velmistrem Vojenského a špitálního řádu sv. 
Lazara Jeruzalémského. 
 

 
 

Castello Lanzun ve městě Saint Julian. Vlastní foto. 
 

 

 
 

Castello Lanzun. Nádvoří. Vlastní foto. 
 



 

2 
 

 
 

Kapitulní síň na hradě Lanzun. Vlastní foto. 

 

 
 

Kapitulní síň na hradě Lanzun. Vlastní foto. 

 
 



 

3 
 

 
 

Uniforma svatolazarského rytíře na hradě Lanzun. Vlastní foto. 
 
 

   Na hradě, který není přístupný veřejnosti, jsem byl na požádání jeho správcem 
velice vlídně přijat.  
 



 

4 
 

   V zátoce Spinola Bay se nachází malý kostelík Neposkvrněného početí 
(Immaculate Conception) Na vitráži nad vstupními dveřmi je znázorněn zelený 
osmihrotý kříž. 

 

 

 
 

Kostel Neposkvrněného početí ve městě Saint Julian v zátoce Spinola Bay 
Zelený osmihrotý kříž upomíná na existenci řádu sv. Lazara na Maltě. 

Vlastní foto. 
 

   Pod křížem je do kamenné desky vytesán tento latinský nápis: 
 

HOC. SACELLUM 
MARIAE. V. AB. ORIGINE. IMMACULATAE 

RAH. SPINOLA. M. PRIOR. INSUBR. ORD. HIER. A. D. M. DC. LXXX. VIII 
EXSTRUXIT. ET. DIGNITATE ABBATIALI. ACTUM. ANNUO. PROVENTU 

DITAVIT. ITEM. ABBAS. FR. ANGELUS. PORTELLIUS. ORD. PRAED. EPIS. SELINUNTIS 
AN. M. CM. XIV. AMPLIATUM. DECORAVIT 

 

 
 

Lazariánský kříž ve vitráži kostela Neposkvrněného početí v Saint Julian. Vlastní foto. 


